
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  156  DEL  24/08/2023

OGGETTO

CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA IN  USO  GRATUITO  DAL COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA  A  FAVORE  DELLA PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  DI  SPAZI  COMUNALI 
(LOCALI VIA GUIDO RICCIO FOGLIANI, 1 PER L'UTILIZZO DA PARTE DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE "A. MOTTI'' DI REGGIO NELL'EMILIA A.S. 2023/2024



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia deve provvedere alla programmazione logistica delle 
scuole  secondarie  di  secondo grado e,  dovendo sopperire  alla  necessità  di  un 
incremento  della  popolazione  scolastica  provinciale  ha  da  tempo  programmato 
alcuni interventi per farvi fronte; in ultimo i fondi del PNRR hanno attivato progetti di 
messa  in  sicurezza  su  varie  sedi  tra  i  quali  il  progetto di: 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL’ISTITUTO 
ANGELO  MOTTI,  SEDE  DI  VIA CIALDINI  N.3  A REGGIO  EMILIA”  di  importo 
3.500.000,00 € i cui lavori inizieranno entro l’estate 2023;

• la Provincia ha quindi  la necessità di  garantire,  per il  prossimo anno scolastico 
2023/2024,  la  destinazione  di  locali  ad  uso  scolastico  ove  collocare 
temporaneamente alcune classi della scuola secondaria di secondo grado “A. Motti” 
di  Reggio  Emilia, in  concomitanza  con  i  lavori  di  rifunzionalizzazione  con 
miglioramento sismico della sede di via Cialdini;

• l’Edificio  di  Via  Cialdini  è  proprietà  del  Comune  di  Reggio  Emilia  passato  alla 
Provincia con legge 23/96;

• risulta pertanto necessario identificare nuovi spazi da destinare a spazi scolastici 
per l’Istituto Motti;

• nel  territorio  del  Comune di  Reggio Emilia  è  ubicato un immobile  in  Via Guido 
Riccio Fogliani, 1 che è attualmente parzialmente utilizzato dal CPIA Reggio Sud e 
da  Officina  educativa,  al  cui  piano  primo  sono  stati  individuati  spazi  utili  alle 
esigenze dell’Istituto Motti, insieme con i servizi igienici collocati ai piani primo (ad 
uso esclusivo) e rialzato (utilizzo congiunto con il CPIA), al fine del buon uso del  
territorio e delle sue potenzialità;

• per rendere idoneo l’edificio in questione ad ospitare classi di un Istituto superiore 
sono da realizzare alcune piccole modifiche ad opera della Provincia, modifiche utili 
anche all’uso successivo di una scuola comunale;

• tale edificio,  con i  piccoli  interventi  sopraccitati,  risulta idoneo ad ospitare parte 
delle classi dell’Istituto Superiore “A. Motti” e consentirne la relativa logistica;

Dato atto che la Vicepresidente della Provincia Elena Carletti, Consigliere con Delega alla 
scuola, nella Sua lettera acquista agli atti  a P.G. n. 2023/143897 in data 6/6/2023, ha 
richiesto al  Comune di Reggio Emilia la disponibilità di alcune aule dell’edificio di via 
Guido Ricci Fogliani 1 per collocarvi, per  l’anno  scolastico  2023/24,  alcune  classi 

Decreto N. 156 del 24/08/2023
pag. 2/5



dell’I.I.S.  Motti  che  sarà  oggetto  di  un  progetto  di  miglioramento  sismico  finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - fondi “PNRR”;

Vista la lettera agli atti a P.G. n. 2023/22536. in data 22/6/2023 con la quale il Dirigente  
Roberto  Montagnani,  visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  scolastico  del  Centro 
Provinciale Istruzione Adulti Reggio Sud in data 21/6/2023, concede per il solo anno 
scolastico  2023/24  di  collocare  le  classi  dell’I.I.S.  A.  Motti  nei  locali  al  primo piano 
dell’immobile di via G Riccio Fogliani, mentre i locali al piano  rialzato  verranno 
riservati Centro Provinciale Istruzione Adulti Reggio Sud;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale con la quale si concede l’utilizzo per il solo 
anno scolastico 2023/24 dei  locali  siti  al  primo piano e dei  servizi  igienici  siti  ai  piani 
rialzato (utilizzo congiunto con il CPIA) e primo (utilizzo esclusivo) dell’immobile di via G 
Riccio Fogliani 1 al fine di collocarvi parte delle classi dell’I.I.S. A. Motti;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia  ha dato la propria disponibilità ad effettuare 
gli  interventi per adeguare gli spazi anzidetti  in modo da renderli  idonei ad ospitare un 
istituto superiore come da planimetrie allegate;

Visti:

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare, ad ogni effetto di legge, la concessione in comodato d’uso gratuito dal  
15.07.2023 al 15.07.2024, dal Comune di Reggio Emilia a favore della Provincia di  
Reggio Emilia l’utilizzo per il solo anno scolastico 2023/24 dei locali siti al primo 
piano e dei servizi  igienici  siti  ai  piani rialzato (utilizzo congiunto con il  CPIA) e 
primo (utilizzo esclusivo) dell’immobile di via G Riccio Fogliani 1 al fine di collocarvi 
parte delle classi dell’I.I.S. A. Motti;

• di  approvare altresì  le condizioni  essenziali  contenute nello schema di contratto 
allegato al presente atto;

• di autorizzare per la sottoscrizione del sopracitato contratto di comodato, il Dirigente 
del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  con  la  facoltà  di 
apportare  le  eventuali  modifiche di  carattere  non sostanziale  che si  rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

Decreto N. 156 del 24/08/2023
pag. 3/5



• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- schema di contratto di concessione;
- planimetrie;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 156 del 24/08/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/08/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 156 del 24/08/2023
pag. 5/5


